
 
 

P a g i n a  1  d i  4  

 

Determinazione n. 00010/2023 del 29/04/2024 
Responsabile Procedimento: Dott.ssa Luisa Tiraoro 

Oggetto: CANONE ANNUALE LICENZE G SUITE - ICOA SRL - IMPEGNO DI SPESA Codice CIG B172D8506D - 
ICOA SRL 
            

 

 
 Richiamati  

- la Convenzione sottoscritta dal Segretario Generale del Comune di Venezia, in 

qualità di Ufficiale rogante, e dai 45 Sindaci dei Comuni aderenti al Bacino, in data 

24.11.2014, rep. n. 130974, istitutiva del Consiglio di Bacino “Venezia Ambiente”, 

ente pubblico assoggettato agli adempimenti in capo alle pubbliche 

amministrazioni;  

- il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”, in particolare, l’articolo 107 che definisce le 

funzioni e le responsabilità dei dirigenti;  

- il Regolamento per il funzionamento degli Organi e della Struttura Operativa del 

Consiglio di Bacino, approvato con deliberazione n. 17 del Comitato di Bacino del 

19 novembre 2018 e modificato con Delibera di Comitato n. 18 del 11 dicembre 

2020;  

- la deliberazione n. 18 approvata dal Comitato di Bacino in data 19 novembre 2018 

avente ad oggetto il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici del Consiglio di 

Bacino Venezia Ambiente;  

- la Deliberazione n. 18 approvata dall’Assemblea di Bacino nella seduta del 19 

dicembre 2023 “Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2024-2026”;  

- la Deliberazione del Comitato di Bacino n. 1 del 26.01.2024 con la quale è stato 

Approvazione nuovo codice di comportamento interno e conferma PTPCT 2023-

2025;  

- la Deliberazione del Comitato di Bacino n. 1 del 26.01.2024 con la quale è stato 

Approvazione nuovo codice di comportamento interno e conferma PTPCT 2023-

2025;  

- la Deliberazione del Comitato di Bacino n. 4 del 26.01.2024 con la quale è stato 

approvato il piano esecutivo di gestione 2024-2026;  

 

Visti  

- il D.Lgs. n. 36/2023 e in particolare quanto previsto all’art 50 co. 1 lett. b) che 

consente di effettuare affidamenti diretti per servizi e forniture per un importo 

inferiore ad € 140.000,00 anche senza consultazione di più operatori economici 

assicurando che siano scelti tra soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;  

- l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n.296, come modificato dall’art. 

22, comma 8, legge n.114/2014, dall’art. 1, commi 495 e 502, legge n. 208/2015, 

dall’art. 1, comma 1, legge n.10/2016 e infine dall'art. 1, comma 130 della legge 

n.145 del 30.12.2018, circa gli obblighi per le amministrazioni pubbliche di far 

ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) per gli 

acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 Euro e al di sotto 



 

  

Documento prodotto con sistema automatizzato del Consiglio di Bacino Venezia Ambiente. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 

unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

C o n s i g l i o  d i  B a c i n o  V e n e z i a  A m b i e n t e  D 2 - 2 0 2 4 - 0 0 0 1 0 - 0 0 0 0 9 . D O C   P a g .  2  d i  4  

della soglia di rilievo comunitario, ovvero di far ricorso ad altri mercati elettronici 

istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010 e s.m.i.;  

 

Preso atto  

- di quanto disposto dall’art 49. (Principio di rotazione degli affidamenti) comma 4 

che nei casi motivati con riferimento alla struttura del mercato e alla effettiva 

assenza di alternative, nonché di accurata esecuzione del precedente contratto, il 

contraente uscente può essere reinvitato o essere individuato quale affidatario 

diretto e che secondo il comma 6 dello stesso articolo 49 è comunque consentito 

derogare all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di 

importo inferiore a 5.000 euro;  

Richiamati 

- la determinazione n. 14 del 18 maggio 2020 con cui è stato individuato il fornitore 

ICOA Srl come intermediario per l’acquisto dei servizi Google e delle licenze 

software per videoconferenze mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 

comma 2 lett. a) del d.lgs. 50/2016 e s.m.i. a seguito di ricerca di mercato sul 

MEPA; 

- la proposta di contratto, acquisita agli atti con prot. 666/2023 confermato anche 

per il 2024 come da articoli inseriti su MEPA e acquista con ordine diretto di 

acquisto, per la fornitura per l’anno 2024 di 9 licenze GSUITE ad un costo pari ad € 

138,00 cadauna, per un importo complessivo pari ad € 1.242,00, entrambi gli 

importi Iva al 22% esclusa ed altri servizi accessori forniti dalla Società ICOA srl, il 

canone annuo pari ad € 50,00 per il dominio veneziaambiente; 

Atteso 

- che non sono presenti convenzioni Consip, ai sensi dell’articolo 26, Legge 23 

dicembre 1999 n. 488 e s.m.i. e dell’articolo 58, Legge 23 dicembre 2000 n. 388, 

paragonabili alle necessità succitate o che prevedano servizi analoghi e quelli 

succitati; Sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’assenza di rischi da 

interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto, trattandosi di mera fornitura, 

come disciplinato dall’art. 26 comma 5 del D. Lgs. 81/28 e successiva 

determinazione n° 3 del 05/03/2008 “sicurezza nell’esecuzione degli appalti relativi 

a servizi e fornitura” formulata dalla Autorità di Vigilanza sui Contratti pubblici di 

lavori, servizi e forniture; 

- che l’impegno per l’affidamento di cui all’oggetto non supera la soglia di cui all’art. 

1 della legge 120/2021; 

Evidenziato  

- che con determina n. 00014/2020 del 18/05/2020 è stato individuato l’operatore 

economico ICOA srl, c.f. 06759180588 e p.iva 01610151001, Service Partner 

Google, per il rilascio delle licenze Gsuite Workspace Business Standard; 

- che le licenze GSuite rilasciate dal fornitore ICOA srl, di cui al punto precedente, alle 

stesse condizioni concordate con la sopra citata determina 14/2020, sono 

complessivamente 9 e il costo annuo di ciascuna licenza è di € 138,00, ovvero € 

168,36, Iva inclusa, per un totale di € 1.515,24, comprensivo di I.V.A. al 22% ed il 

canone annuo per il dominio su Google è pari a € 50,00, ovvero € 61,00 

comprensivo di I.V.A. 22% Iva come di seguito dettagliato: 

    IMPONIBILE  ALIQUOTA  IVA  IMPORTO TOTALE  

9 LICENZE    1.242 22% 273,24 1515,24 

1 SOLO DOMINIO (.IT)   50 22% 11 61 

  tot 1.292   284,24                           1.576,24  



 

  

Documento prodotto con sistema automatizzato del Consiglio di Bacino Venezia Ambiente. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 

unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

C o n s i g l i o  d i  B a c i n o  V e n e z i a  A m b i e n t e  D 2 - 2 0 2 4 - 0 0 0 1 0 - 0 0 0 0 9 . D O C   P a g .  3  d i  4  

 

Accertato  

- che il fornitore: 

• possiede i requisiti prescritti dalla normativa sopra citata;  

• garantisce lo svolgimento del servizio in tempi rapidi una volta che la 

documentazione risulti disponibile per le attività di assistenza correlate alla 

fornitura dettagliata; 

 

Considerato inoltre 

 

- che i servizi di assistenza base compresi nelle licenze Gsuite di cui ai punti 

precedenti non sono sufficienti per le attuali esigenze di assistenza informatica 

nella gestione del dominio e dei servizi compresi nella suite di Google che 

richiedono configurazioni assistenza personalizzati; 

- che ICOA Srl ha già fornito tali servizi per l’avvio e la configurazione delle licenze 

Gsuite fin dal 2020, e che nel 2023 è stato determinato un importo pari a € 

2.000,00 esclusa Iva, corrispondenti ad un pacchetto di 20 ore formative, 

impegnate con determinazione n. 19 del 13/06/2023, e che l’importo medesimo 

risulta ancora nelle disponibilità dell’ente, poiché le ore sono tutte ancora 

disponibili; 

- che, pertanto, avendo già un pacchetto disponibile di ore precedentemente non 

usufruite, non risulta necessario ed urgente acquistare ulteriori ore di assistenza; 

Dato atto 

- che gli importi richiesti sono da ritenersi equi, congrui e convenienti per 

l'Amministrazione; 

che è stato acquisito il DURC Numero Protocollo INPS_39966894 Data richiesta 29/02/2024 
Scadenza validità 28/06/2024 regolare della ditta affidataria e che è stata verificata 

l'assenza di annotazioni nel casellario ANAC;  

Visto  

- l’art. 151, comma 4 e l’art. 192 del d.lgs. 267/2000 (TUEL);  

Ritenuto 

- che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestarne 

la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 

del D.Lgs. 267/2000;  

Tutto ciò premesso e considerato 

D E T E R M I N A  

1. di richiamare quanto espresso in premessa quale parte e integrante e sostanziale 

del presente provvedimento; 

2. di rinnovare, attraverso il Service Partner Google ICOA srl, c.f. 06759180588 e 

p.iva 01610151001, per le motivazioni espresse in premessa, le licenze 9 licenze 

annuali GSUITE comprensive di servizio di assistenza base oltre al canone annuo 

come articolato in premessa;  

 

3.  di impegnare, pertanto, la spesa complessiva di € 1.576,24 inclusa I.V.A. 22% 

come di seguito dettagliato a favore della sopra citata società ICOA SRL: 

 

 



 

  

Documento prodotto con sistema automatizzato del Consiglio di Bacino Venezia Ambiente. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 

unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

C o n s i g l i o  d i  B a c i n o  V e n e z i a  A m b i e n t e  D 2 - 2 0 2 4 - 0 0 0 1 0 - 0 0 0 0 9 . D O C   P a g .  4  d i  4  

    IMPONIBILE  ALIQUOTA  IVA  IMPORTO TOTALE  

9 LICENZE    1.242,00 22% 273,24 1,515,24 

1 SOLO DOMINIO (.IT)   50,00 22% 11,00 61,00 

  tot 1.292,00   284,24                           1.576,24  
 

4. di attestare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono 

compatibili con gli stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G.; 

 

5. di disporre che la liquidazione della fornitura in oggetto avverrà a seguito di 

emissione di regolare fattura elettronica da parte della ditta al codice univoco 

ufficio UFUWO3, previa verifica dell’esatto adempimento della prestazione e che 

la ditta risulti in regola con i versamenti contributivi (Durc); 

 

6. di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato nella sezione 

“Amministrazione trasparente”, a norma degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 

33/2013; 

 
7. di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line di 

questo Comune ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, n. 69; 

 

8. di attestare in quanto responsabile del procedimento l’insussistenza di situazioni, 

anche potenziali, di conflitto di interesse; 

 

9. di dare esecuzione, in qualità di RUP, alla presente determinazione assumendo, 

per quanto di competenza, tutte le iniziative utili al completamento dell’iter 

procedurale amministrativo; 

 

di dare atto che la presente determinazione diventerà esecutiva con l’apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa prevista, ai 

sensi dell’art.151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.  
Il Direttore 

Firmato digitalmente 
Dott.ssa Luisa Tiraoro 

 
IMPEGNI:                

 

IMPEGNI:                

 

CIG Beneficiario Anno Imp / 

Sub 

Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo 

€ 

B172D8506D ICOA Srl 2024 36 30 20 1 U.1.03.02.07.006 1.576,24 

 

 

 

 

 


